
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  159 DEL  02/11/2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA TRASMISSIONE DEI
CONTI GIUDIZIALI DEGLI AGENTI CONTABILI ALLA CORTE DEI CONTI

L'anno  2021 e questo giorno  2 del  mese di  novembre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 26 agosto 2016, n.174 (Codice di giustizia contabile, adottato ai  
sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede, tra l’altro, all’articolo 138, commi I e II,  
che le amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente della 
Corte dei Conti i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di 
conto giudiziale;

e prevede altresì che presso la Corte dei Conti sia istituita e tenuta in apposito sistema informativo 
una anagrafe degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle 
amministrazioni e le variazioni  che intervengono con riferimento a ciascun agente e a ciascuna 
gestione.

Dato atto che la medesima norma precisa che i conti  giudiziali  e i relativi atti  e documenti  sono 
trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell’informazione e della comunicazione. Nello 
specifico, gli adempimenti in ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.Lgs. 174/2016 devono 
essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO), 
ovvero un nuovo sistema informativo della Corte dei Conti, appositamente dedicato al deposito del 
conto  presso  le  Sezioni  giurisdizionali  territorialmente competenti,  in  coerenza  con  il  processo 
evolutivo che vede impegnata la P.A. in ordine alla comunicazione informatica tra Amministrazioni.

Considerato che ai sensi dell’art. 139 comma 1 del D.Lgs 174/2016, gli agenti che vi sono tenuti, 
entro  il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale 
all'amministrazione di appartenenza.

Rilevato che il comma 2 dell’art. 139 del D.lgs 174/2016 prevede che l'amministrazione individui un 
responsabile del procedimento che espleti la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla 
vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione del Rendiconto, previa parificazione del 
conto, e lo depositi, unitamente alla relazione degli  organi di controllo interno, presso la sezione 
giurisdizionale territorialmente competente della corte dei conti.

Ritenuto di dover procedere alla nomina del responsabile di cui al comma 2 dell’art. 139 del d.lgs. 
174/2016 nella persona del Responsabile del Settore  Economico-finanziario  e  Personale, quale 
soggetto qualificato per tali funzioni;

Visto  l’allegato  parere  favorevole  reso dal  Responsabile  del  competente  Settore,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art.  
3.1, lett. b), del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in L. 07/12/2012, n. 213;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- Di nominare responsabile di procedimento per la trasmissione dei conti giudiziali degli agenti 
contabili il Responsabile del Settore  Economico-finanziario  e  Personale, nella persona del 
Dott. Benvenuto Bisconti;

- Di comunicare alla Corte dei conti, unitamente all’anagrafe degli agenti contabili anche il 
nominativo del responsabile del procedimento, nominato con il presente atto;

- Con  separata  votazione  ad  esito  unanime,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 

Pag. 2 di 4



immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n. 267/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL V.SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/11/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

